
COMUNE DI ZAMBRONE 
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

Tel. 0963-392022   Fax 0963-392023 
 
 

COPIA   [  ] 
  
ORIGINALE [  ] 
  
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 135  REG. - SEDUTA DELL’ 11/12/2023    
 
  
Oggetto: Adesione al Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di 
infiltrazione della criminalità organizzata  nel settore degli appalti pubblici e delle 
concessioni di lavori pubblici, per la prevenzione dei fenomeni di corruzione e per 
l’attuazione della trasparenza amministrativa nell’attuazione degli interventi previsti 
in favore della Provincia  e dei Comuni della provincia di Vibo Valentia dall’accordo 
di programma tra Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti  e la regione Calabria 
approvato con Decreto Regionale n. 4810 del 03/04/2023 e successive modificazioni 
 
 
L’anno DUEMILAVENTITRE, il giorno undici del mese di dicembre, alle ore 
17.35, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
in modalità mista, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori: 

      Presente Assente 

1 L'ANDOLINA CORRADO ANTONIO  Sindaco x  
2 GRILLO NICOLA Vice Sindaco  x  
3 CARROZZO VINCENZINA ROSA  Assessore x  
 
 
Partecipa da remoto  il Segretario Comunale Dott. Fabrizio Lo Moro. 
 
Il Sindaco -  Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta 
la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

          

VISTI : 
 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni recante "Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" ed in 
particolare l’articolo 15 recante disposizioni in materia di accordi di programma; 

• il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 e, in particolare, l'articolo 54 sul conferimento 
delle funzioni e dei compiti amministrativi dello Stato alle regioni e agli Enti Locali che individua, 
tra le funzioni mantenute allo Stato, quelle relative alla promozione di programmi innovativi in 
ambito urbano; 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” a norma dell'articolo 31 della legge 3 gosto 1999, n. 265 e, in particolare, l’art. 34 
rubricato “Accordi di programma”; 

• la Legge 21 maggio 2019, n. 7 Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell'azione amministrativa; 

• la Legge regionale della Calabria n. 19/2002 e ss.mm.ii. - norme sul governo del territorio; 
• il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri e, in particolare, l’articolo 5 ai sensi del quale “Il Ministero 
delle infrastrutture e della mobilità sostenibili ad assume la denominazione di Ministero delle 
infrastrutture e dei trasporti” e le denominazioni « Ministro delle infrastrutture e dei trasporti » e « 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti » sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le 
denominazioni « Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili » e « Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili »; 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 521, della legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante: “Bilancio 
di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e pluriennale per il triennio 2023-2025” che ha 
assegnato “alla regione Calabria un contribuito straordinario di 12 milioni di euro per ciascuno degli 
anni 2023, 2024 e 2025, da ripartire per una quota di 5 milioni di euro tra i comuni della regione 
medesima, per la realizzazione di opere pubbliche. 
VISTI: 
. la Delibera di Giunta della Regione Calabria n. 95 del 13 marzo 2023, con cui la Regione, in 
ragione delle peculiarità del territorio, caratterizzato da un tessuto economico particolarmente 
fragile, dalla quasi totale mancanza di spazi urbani verdi fruibili, da una grave carenza di 
infrastrutture, soprattutto viarie, e di servizi, ha individuato il territorio della Provincia di Vibo 
Valentia quale destinatario del contributo straordinario di cui alla richiamata norma, nonché 
designato la stessa Provincia soggetto attuatore, ed ha disposto: 

a) l’assegnazione della quota di 5 milioni di euro, per ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025, ai 
comuni a più alta vocazione turistica e rientranti negli itinerari religiosi, proposti dalla Provincia 
sulla scorta delle esigenze raccolte e in particolare ai comuni della Costa degli Dei, al fine di 
consolidarne la fruibilità e l’attrattività a livello nazionale e internazionale; 

b) l’assegnazione della quota di 7 milioni di euro, per ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025 alla 
Provincia per la realizzazione di opere pubbliche sulla base delle situazioni richiamate;  
• il Decreto Regionale n. 4927 del 05/04/2023 con il quale sono state apportate delle 

modifiche all’Accordo di Programma approvato con Decreto n. 4810 del 03/04/2023, ed è stato 
riapprovato il nuovo Accordo di Programma che disciplina i rapporti tra il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Calabria e la Provincia di Vibo Valentia; 

• L’allegato “A” all’Accordo di Programma approvato con Decreto n. 4927 del 05/04/2023, 
con il quale sono elencati gli interventi da realizzare nel triennio 2023-2025; 

• L’accordo di programma stipulato in attuazione del quadro normativo vigente e delle 
competenze istituzionali tra la Provincia di Vibo Valentia il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, e la Regione Calabria, per la realizzazione di opere pubbliche nella Regione Calabria 
tramite contributo straordinario di cui al comma 521 della legge 197/2022 (ai sensi dell’art.15 della 
legge 7 agosto 1990 n. 241); 
 



 
 
VISTO lo schema di Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata  nel settore degli appalti pubblici e delle concessioni di lavori pubblici, per 
la prevenzione dei fenomeni di corruzione e per l’attuazione della trasparenza amministrativa 
nell’attuazione degli interventi previsti in favore della Provincia  e dei Comuni della provincia di 
Vibo Valentia dall’accordo di programma tra Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti  e la 
regione Calabria approvato con Decreto Regionale n. 4810 del 03/04/2023 e successive 
modificazioni, allegato al presente atto per formarne parte integrante ed sostanziale; 
ATTESO che la Prefettura di Vibo Valentia, con nota, prot. n. 56078 del 07/12/2023, ha convocato 
i Sindaci ed i Commissari Straordinari dei Comuni della provincia per la sottoscrizione del suddetto 
Protocollo di legalità, che avverrà presso la sede della Provincia di Vibo Valentia il 14 dicembre 
2023, alle ore 10,00. 
CONSIDERATO che il documento in questione e finalizzato a rendere ancora più efficace la 
prevenzione, controllo e contrasto dei tentativi di infiltrazione mafiosa e la verifica della sicurezza e 
della regolarità dei cantieri di lavoro;  
RITENUTO di aderire al suddetto “Protocollo di Legalità”  in quanto strumento di contrasto dei 
tentativi di infiltrazione criminale e di garanzia della legalità e trasparenza nell’importante e 
delicato settore degli appalti pubblici; 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’art. 49, D. Lgs. 267/2000, 
dando atto che l’adozione del Protocollo non comporta impegni di spesa per l’Ente;  
VISTI: 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici”  
- il D. Lgs. 6 settembre 2011, n.159 e s.m.i.;  
- la L. 6 novembre 2012, n. 190, come modificato dal D.L. 8 aprile 2020,  
- lo Statuto Comunale; 
-  il T.U.E.L. ;  
 
Con voti unanimi favorevoli  
 

DELIBERA 
 

DI ADERIRE al Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata  nel settore degli appalti pubblici e delle concessioni di lavori pubblici, per 
la prevenzione dei fenomeni di corruzione e per l’attuazione della trasparenza amministrativa 
nell’attuazione degli interventi previsti in favore della Provincia  e dei Comuni della provincia di 
Vibo Valentia dall’accordo di programma tra Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti  e la 
regione Calabria approvato con Decreto Regionale n. 4810 del 03/04/2023 e successive 
modificazioni, allegato al presente atto per formarne parte integrante ed sostanziale 
DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sua sottoscrizione che avverrà presso la sede della Provincia di 
Vibo Valentia il 14/12 p.v.; 
DI COMUNICARE la presente adesione all’Ufficio Territoriale del Governo - Prefettura di Vibo 
Valentia; 
DI TRASMETTERE il testo del Protocollo di Legalità a tutti i Responsabili di Area dell’Ente per 
l’adozione dei provvedimenti di competenza. 
DI ATTESTARE che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune (ai sensi art. 
49 del TUEL come modificato dal D.L. 174/2012);  
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, stante l’urgenza di attivare quanto prima le misure di 
anticorruzione previste dal “Protocollo di Legalità”. 
 

 

 

 

 

 



 

Comune di Zambrone 

Provincia di Vibo Valentia 
Tel. 0963-392022     

 
Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale  

 

                    UFFICIO PROPONENTE                                     SERVIZIO INTERESSATO 

 

                      Ufficio  Affari Generali                                      Area Amministrativa            

 

Oggetto della proposta di deliberazione:  
 

 

Adesione al Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata  nel settore degli appalti pubblici e delle concessioni di lavori pubblici, per la 
prevenzione dei fenomeni di corruzione e per l’attuazione della trasparenza amministrativa 
nell’attuazione degli interventi previsti in favore della Provincia  e dei Comuni della provincia di 
Vibo Valentia dall’accordo di programma tra Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti  e la 
regione Calabria approvato con Decreto Regionale n. 4810 del 03/04/2023 e successive 
modificazioni. 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell’articolo 151, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

A T T E S T A  
 

La copertura della complessiva spesa di £. ______________ sull’intervento _____________ ex 
cap._________ in conto competenza / residui . 

 

                                                                                  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                    ________________________________ 
 
Ai sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 
Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere 
richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti 
impegno di spesa o diminuzione di entrata, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile . I pareri 
sono inseriti nella deliberazione. 
Nel caso in cui l’ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal Segretario dell’ente, in relazione alle 
sue competenze. 
I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 
 

Sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visti gli artt. 49 - 1° comma e 147 bis del TUEL approvato con D. Lgs. 18/8/2000, 267 e s.m.i  

 

 ESPRIME  
 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed alla  correttezza dell'azione Amministrativa sulla presente 
proposta di deliberazione. 
  
 
Zambrone lì  12/12/2023 

                                                        Il  Responsabile  del  Servizio 
                                                                                                    Dott. Fabrizio LO MORO                        
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 

 IL  SINDACO                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    
Avv. Corrado Antonio L'ANDOLINA                    Dott. Fabrizio Lo Moro 

  
              

REFERTO DI PUBBLICAZIONE    
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  
[  X ] è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno 12/12/2023 e che rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì  12/12/2023 
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                    Dott. Fabrizio Lo Moro  
 

            
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 
 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
[ X ] è divenuta esecutiva il giorno 11/12/2023 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134 comma 4 .Lgs n. 267/2000) 
[   ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
     
 
Dalla Residenza comunale, lì  12/12/2023 
                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                  Dott. Fabrizio Lo Moro 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Dal che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 
 
             IL  SINDACO                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to:  Corrado Antonio L'ANDOLINA                                                F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
 

 
              

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

    
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 



 

                                                                  ATTESTA 

che la presente deliberazione  
[ x ]è stata affissa all’Albo Pretorio comunale  il giorno  12/12/2023 e che rimarrà esposta per 
quindici giorni consecutivi(art.124 comma1 D. Lgs. n. 267/2000). 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì    12/12/2023 
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
           

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto inoltre, visti gli atti d’ufficio, 
 

                                                                   ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
[  X ] è divenuta esecutiva il giorno 11/12/2023 poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 
134 comma 4 D. Lgs n. 267/2000): 
[   ] decorsi dieci giorni dalla pubblicazione(art.134,comma 4, D.Lgs. n. 267/2000). 
     
Dalla residenza comunale, lì  12/12/2023 
                                                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                      F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
____________________________________________________________________________________________ 
 
E' copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Dalla residenza Comunale lì   12/12/2023 
      
                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                                     F.to Dott. Fabrizio Lo Moro 
 
 
 

 


